Mer-

hendo. Tamen aut fallor, aut elegantius paullo
 exiret, hoc exemplō:

Ne plus frumenti dotalibus emetat agris

Mutus, et (indignum) qui sit pejoribus ortus,

Hic tibi sit potius, quam tu mirabilis illi.

Exutiant, quibus mens & copia est, codices ve-
 tustiores.

31. VIRTUTEM VERBA PUTAS, UT LUCUM LI-
 GNA?] Ita quidem codices recentiores, & edi-
 tiones principes PUTAS ut; unde in ceteras om-
 nes propagatum est. Saresber. Pollicrat. VII, 12.
Errant, qui virtutem verba putant, ut lucum ligna;
 & sic ibi codex scriptus. At antiquiora exempla-
 tria et, non ut; notantibus Pulmanno, Ber-
 fmanno, Torrentioque. PUTAS autem, non PU-
 TAS, in suis reperit Cruquius. Nos quidem Putes
 & in optimis nostris Graeviano, Reginensi, Vos-
 fiano vidiimus; Putas & in mediocribus; Putas ut
 in recentissimis. Revocemus ergo, quod & au-
 toritas & ratio jubet,

Virtutem verba PUTAS, et Lucum ligna?

Ubi sententia est; Potesne existimare, virtutem

verba esse, & Lucum consecratum a quavis silva
 non differre? hoc est, Potesne & virtutem & re-
 ligionem exuere? Apparet igitur, mollius & ve-
 recundius dici Putes, quam Putas? Ovid. Heroid.
 XIX, 41.

Jamne putas exisse domo mea gaudia, Nutrix?

Pallade jam pingui fingere membra putas?

Ita codices probiores, teste Heinsio: ubi recen-
 tiores ut hic, putas. Nec vero parum interest, et
 an ut legas: prius indicabit aequa aut magis ef-
 fe difficile religionem abnegare quam virtutem;
 posterius, virtutem quidem veri speciem habere;
 religionem vero & Flacco & plerisque aliis inter-
 fabulas numerari. Quod & probe animadvertis
 Torrentius: qui, *Omnino*, inquit, *legendum est*
 et LUCUM: nam retenta vulgari lectione videris
 possit Horatius de Loco id sentire, quod alterum ro-
 gat: & sensisse quidem credo; sed ita sentire videri
 hoc loco noluit. Haec senex doctissimus acute &
 vere sed posteriores interpretes ea minime asse-
 cuti sunt.

- 50 Mercemur servum, qui dicit nomina, laevum
 Qui fodicet latus, & cogat trans pondera dextram
 Porrigere: Hic multum in Fabia valet, ille Velina:
 Cui libet is falcis dabit; eripietque curule
 Cui volet importunus ebur: Frater, Pater, adde:
 55 Ut cuique est aetas, ita quemque facetus adopta.
 Si bene qui cenat, bene vivit; lucet: eamus
 Quo dicit gula: piscemur, venemur, ut olim

v. 51. Vulg. FODIAT. 53. CUILIBET HIC.

Gar-

51. *Qui fodiāt latus*] Mansit hoc, ex vetutis Editionibus acceptum. At membranae vetutiores **FODICET**, ut ab omnibus notatum. Ita nostri Leidenfis & Graevianus habent cum Magdalenenfi. In Reginensi & Vossiano *Fodiat*, proxime ad verum: in sequioribus *Fodiat*. *Fodicare* habes apud Plautum, Ciceronem; alios.

53. *Cuilibet hic fasces dabit*] Ita codices proletarii cum editionibus: neque quidquam adnotant Interpretes; nisi quod solus Berfmannus in uno suo *rs pro hic extitisse memorat*. At nos in veteribus nostris, Graeviano, Reginensi, & Vossiano sic invenimus.

hic multum in Fabia valet, ille Velina:
Cui libet is fasces dabit, eripietque curule
Cui volet importunus ebur.

Rectissime. *Hic*, *ille*, *is*; ubi *is* tertium quandam significat: at *Hic* idem erit qui primus, prorsus contra mentem auctoris. Illud deinde *Cuilibet* ineptum plane est & absurdum. An *is cuilibet*, hoc est, *civis*, *cuicunque obvio*, *rgo rorci*, dabit fasces? an omnibus aequae favet, & neminem habet exiguum? Immo disjunge voces; ut *cui libet* perinde sit, ac sequente versu *cui volet*. Ovidius Trist. III, 7.

Nempe dat id cuicunque libet Fortuna, rapiisque.

59. *Differtum transire forum*] Locus hic nec interpretem oscitantem, nec lectorem supinum patienter feret:

Gargilius, qui mane plagas, venabula, servos,
Differtum transire forum populumque jubebat;
Unus ut multis, populo spectante, referret
Emtum mulus aprum.

Codices nihil hic variant; ultra quos vix audent sapere commentatores. Unus Tanaquillus Faber, vir acri judicio, errore hic latere sagaciter animadvertisit. Quorsum enim inhonesta illa repetitio, *populumque & populo?* cavisset hoc poëtarum diligentissimus. Hoc Faber; cujus sententiae ac-

cedit eruditissimus gener Dacierius. Verum aliud est & majus, quod in recepta lectione jure castig. Quid enim illud, *Differtum forum populumque?* quo differtum erat forum, nisi populo? an pecudibus, ut quasi aliud quid populum hic suoperaderet? Deinde utrique verbo commune epitheton est *Differtum*; hoc ipsa constructio flagitat. Quisquamne autem dixerit *populum differtum?* *Confertum* quidem de ipsa turba dici passim invenies: *differtum & refertum* tantummodo ad *locum* pertinent turba plenum. Noster Serm. I, 5.

inde forum Appi

Differtum nautis, cauponibus atque malignis. Cicero Philipp. III, 13. Videmus refertum forum; *populumque Radspem recuperandae libertatis erectum*, & VII, 8. Qui pleno ac referto foro bis me una mente atque voce in concionem vocavit. Ergo abeat in malam rem tam inficiat lectio *Populumque*: nos, si fieri potest, meliorem & suam Venutino nostro recuperemus. Dacierius quidem post foerum Pontemque ex conjectura reponit: quippe *Gargilius in Tuscos ad venandum tendenti iter erat per pontem Sublicium*. Sed bis hic peccatum est a viris cetera perfpicacibus. Neque enim venatum exhibat per forum, sed a venatione redibat: id ex ipsis verbis pro comperto habendum; *Jubebat*, inquit, *servos per forum transire, ut populo spectante mulus aprum REFERRET*. Ergo ante lucem pro solito venatorum more exierat: & mano five ante meridiem pleno tum foro redibat. Neque vero recta via domum tendebat Gargilius; ut ea de causa Pontem reponere debeas, quia iter ei erat per Sublicium: hoc quoque verba ipsa demonstrant. *JUBEBAT*, inquit, *servos forum plenum transire*: atqui, opinor, *injussi* recta domum ituri erant: *jussu* domini opus erat, ut recta via diverterent, & flexo circuitu per forum irent, ut populo ibi conferto ostentarent *aprūm*, non captum ut credi volebat, sed emtum. Ergo aut aliis rationibus de-

- Gargilius: qui mane plagas, venabula, servos
Differtum transire Forum Campumque jubebat;
 60 Unus ut e multis populo spectante referret
Emtum mulus aprum. crudi tumidique lavemur,
Quid deceat, quid non, obliti; Caerite cera
Digni; remigium vitiosum Ithacensis Ulixei:
Cui potior patria fuit interdicta voluptas.
 65 Si, Mimnermus uti censem, sine amore jocisque

v. 59. Vulg. Forum POPULUMQUE.

defendendum est illud Pontem; aut ista conjectura de ponte dejicienda est. Omnino quidem verisimile est, praeter Forum hic commemorari alium locum celebrem, & multitudine hominum frequentem. Duo certe hic loca legisse olim videtur Scholastae Cruquii; Per loca, ait, frequentiora transire solebat, ut a pluribus cerneretur. Et Pons quidem satis frequens erat, sed mendicorum turbam, qui a transeuntibus stipem petebant. Seneca de Vita beata c. XXV. In sublicum pontem me transfer, & inter egentes abdice: non ideo tamen me despiciam, quod in illorum numero confido, qui manum ad stipem porrigunt. Vide Ovidii Ibin v. 418; Martialem X, 5; Juvenalem Sat. IV. & XIV. His, opinor, mendicis non studebat se ostentare Gargilius; ergo aliis locus inquirendus est, honestiorum civium frequentia celebris. Et ecce tibi ipsum illum, quem ab Horatio olim hic possum esse ne dubitare quidem fas est: Lege igitur,

Differtum transire forum CAMPUMQUE jubebat. Neque vero id te absterreat, quod campum a recepta lectione populum recedere longius videtur: error enim ex compendiosa scriptura ortus est; dum illud epum, hoc plumbum lineolis superductis librarii exararent. Unde & in aliis auctioribus idem error inolevit, ut Statio Theb. VII, 775.

vade diu populis promissa voluptas Elysias. Ita editi omnes, & scripti plerique: sed vetus codex ex collegio Emmanuelis clare ibi exhibet, & recte opinor,

CAMPIS promissa voluptas.

Scis illud Virgilii,

Quamvis Elyrios miretur Graecia campos. Jam autem Forum Campumque celeberrima loca esse, & ob eam rationem plerumque una memorari solita, multi te auctores docebunt. Ovid. Amor. III, 8.

Omnia possideant: illis Campusque Forumque Serviat: hi pacem crudaque bella gerant.

Nil

Pont. I, 8.

Temodo Campus habet, densa modo Porticus umbra;
Nunc, in quo ponis tempora rara, Forum.

Auctor de morte Drusi, v. 49.

Nec vires errasse tuas Campoque Foroque. Cicero Catil. IV, 1. Ego sum ille consul; cui non Forum in quo omnis aequitas continetur, non Campus coniularibus auspiciis consecratus, non Curia &c. Cat. II, 1. Non in Campo, non in Foro, non in Curia, non denique inter domesticos parietes pertinemscemus. Pro Murena c. 21. Petitorum ego, praeferimus Consulatus, & in Forum & in Campum deduci volo. Ibidem c. 37. Quorum ego ferrum & audaciam rejeci in Campo, debilitavi in Foro, compressi etiam domi. Et 39. Versabitur in castris furor, in curia timor, in Foro conjuratio, in Campo exercitus, in agris vastitas. Pro Sulla c. 17. ut vici in Campo, in Foro vinceretis. Ibid. c. 31. Hunc miseris notiora sunt judiciorum itinera & Fori, quam Campi & disciplinarum. Seneca de Constantia c. 12. Hi eadem in Campo Foroque & in Curia serio ludunt: Plinius Paneg. c. 77. Iter illi saepius in Forum, frequenter tamen & in Campum. Tertullianus de Pallio c. 5. Ego, inquit, nihil Foro, nihil Campo, nihil Curiae debeo. Cicero pro Quintio c. 18. Natura trifisi ac recondita fuit: non ad Solarium, non in Campo, non in convivis versatus est. Solarium autem in Foro situm fuisse notissimum est. Seneca de Ira II, 7. Quid singula perseguor? cum videris Forum multitudine refertum, & septa concursu omnis frequentiae plena, & illum Circum, in quo maximam sui partem populus ostendit; hoc scito, istis tantundem esse vitorum, quantum hominum. Ubi Septa intellige Campum; quippe in Campo Martio extitisse Septa five Ovilia vel pueri sciunt. Jam vides, opinor, cur ostentator ille Gargilius per Forum Campumque deportari aprum jussiferit; ut aut de hac emendatione constet, aut nihil omnino in literis certi fit.

Cccc

22. VIR

Nil est jocundum; vivas in amore jocisque.
Vive, vale. si quid novisti rectius istis;
Candidus in perti: si non, his utere mecum.

EPISTOLA VII.

AD MAECENATEM.

QUINQUE dies tibi pollicitus me rure futurum,
Sextilem totum mendax desideror. atqui,
Si me vivere vis sanum recteque valentem;
Quam mihi das aegro, dabis aegrotare timenti,
5 Maecenas, veniam: dum ficus prima calorique
Designatorem decorat lictoribus atris:
Dum pueris omnis pater, & maternula pallet;
Officiosaque sedulitas, & opella forensis
Adducit febris, & testamenta resignat.
10 Quod si bruma nives Albanis inlinet agris;
Ad mare descendet vates tuus, & sibi parcer,

Con-

22. **VIR BONUS ET SAPIENS DIGNIS AIT ESSE PARATUM**] Indignor, cum in tot editionibus video illud **PARATUM**; quod ne Latinum quidem est. Recte Cruquius ex vetustissimis Blandiniis expessit,

Vir bonus & sapiens dignis ait esse PARATUS.
Ita quoque in uno suo Bersmannus, ego in Graeviano reperi. Neque vero membranae tantum, sed & veteres Grammatici lectionem hanc confirmant. Charisius Lib. IV. p. 239. *Soloecismus per Casus, ut Vir bonus & sapiens dignis ait esse paratus, pro Paratum se esse.* Servius ad Aen. II, 377. *Senxit medios delapsus in hostes.* Nominativum pro accusativo posuit; ut Horatius: *Vir bonus & sapiens dignis ait esse paratus.* Sed valeant Grammatici cum Soloecismo suo: neque enim aliter loqui debuit. Catulli illud nosti;

Ait fuisse navium celerrimus.
Pone hic accusativum; &, nisi se addideris, tum demum vere in Soloecismum incides.

29. **FORTE PER ANGUSTAM TENUIS VULPECULA**

RIMAM] Arrige aures, lector, & intento fac sis animo; dum locum hunc excutimus, & ad vivum secamus.

Forte per angustum tenuis vulpecula rimam
Repserat in cumeram frumenti; pastaque rursus
Ire feras plena tendebat corpore frustra:
Cui mustela procul, si vis, ait, effugere istinc;
Macra cavum repete arctum, quem macra subfisi.
Sic locum & editi omnes & scripti, quod sciam, exhibent: nostri certe sine ulla litura **VULPECULA**: neque aliter legit Isidorus Orig. I, 39. *Ad mores, inquit, spectat Fabula: ut apud Horatium* mus loquitur muri, mustela vulpeculae, *ut per narrationem fictam ad id quod agatur verax significatio referatur.* Sic ibi & codex manuscriptus. Recipit autem ad Serm. II, 6. ubi mes loquitur muri; & ad hunc de quo agimus locum, ubi mustela vulpeculae. Jam autem si receptam hanc lectionem, tot licet codicibus tantaque temporis longinquitate munitam, non Librariis potius dormitantibus, quam auctori ipsi adscribimus: vereor equidem,

ne

- Contractusque leget: te, dulcis amice, reviset
 Cum Zephyris, si concedes, & hirundine prima.
 Non, quo more pyris vesci Calaber jubet hospes,
 15 Tu me fecisti locupletem. Vescere sodes.
 Jam satis est. At tu quantumvis tolle. Benigne.
 Non invisa feres pueris munuscula parvis.
 Tam teneor dono, quam si dimittar onustus.
 Ut libet: haec porcis hodie comedenda relinques.
 20 Prodigus & stultus donat quae spernit & odit:
 Haec seges ingratis tulit & feret omnibus annis.
 Vir bonus & sapiens dignis ait esse paratus?
 Nec tamen ignorat, quid distent aera lupinis?
 Dignum praestabo me, etiam pro laude merentis.
 25 Quod si me noles usquam discedere; reddes
 Forte latus, nigros angusta fronte capillos:
 Reddes dulce loqui: reddes ridere decorum, &
 Inter vina fugam Cinarae maequare protervae.
 Forte per angustum tenuis nitedula rimam

v. 22. Vulg. PARATUM. 29. VULPECULA.

Re-

ne ex Horatio Bavius nobis Maeviusve repente prodeat. Quid enim? *Vulpecula*, inquit, *reperat in cumeram frumenti; unde paſta* (frumento scilicet) *redire non potuit*. Vestram fidem, Venatores, Rustici, Physici! Frumento vescitur Vulpecula? Quis vel fando hoc audivit, quis prodidit? Nulla profecto fame adigas vulpem; ut comedat frumentum: neque enim potest; cum planos latosque dentes non habeat, quibus grana communiat, cum ventriculus id cibi genus natura non appetat. Credisne autem tam stolidum, tam vacuo capite fuisse Nostrum, ut hoc nesciverit? neminem saltem amicorum, quibus recitat sua confieverat, aut scivisse; aut scientem erroris admonuisse? Incredibile prorsus: & tamen, quod jure mireris, solus omnium interpretum Dacierius ultius hoc detexit; quoque ejus foetorem officiose ab Horatio abigit, hanc lectionem communisicitur;

Forte per angustum tenuis Vulpecula rimam

Reperat in CAMERAM frumenti.
Et sic sane Loscherus edidit, & interpretatur

Granarium. Sed, praeterquam quod omnes ubique codices repugnant, *cameram frumenti* ne Latinum quidem esse facile est evincere. *Camera* quippe est fornix, arcus, tefludo; quis autem dixerit fornici frumenti? siquidem ea non capere potest frumentum, sed duntaxat tegere. Dacierius quidem ex Columella rem confidere conatur; I, 6. *Neque me praeteris sedem frumentis optimam quibusdam videri horreum Camera coniectum.* Poterat & Frontinum ad partes vocare, Stratag. III, 4, 6. *Simulato foedere frumenta apud eos deposita: deinde data opera, ut tectorum camerae, in quibus id conferebatur, rectissimae pluviam recipieren.* Quid vero ex his proficiat, non video: *cameram quidem horrei, & cameram recte hinc dixeris; cameram frumenti minime: ut operculum vasis probe dicimus, operculum vini aut tritici prave & inepte: quippe, ut jam dixi, camerae, fornices, opercula tantummodo tegunt, non capiunt quidquam & continent. Sed ut hoc Dacierio condonemus; videamus quo rem deducere studeat. Si cameram,*

30 Repserat in cumeram frumenti; pastaque, rursus
Ire foras pleno tendebat corpore frustra.
Cui mustela procul, Si vis, ait, effugere istinc;
Macra cavum repetes artum, quem macra subisti.
Hac ego si conpellor imagine, cuncta resigno:

Nec

Inquit, reponimus; salva erit Flacci existimatio: non enim *is vulpem intromittit*, ut frumentum ibi comedat; sed *ut pullos & columbas capet*. Vah commentum facetum & callidum! Frugi sane rusticus, qui in horreum pullos admirerit: sarta tecta fine dubio camera, & arcenda pluviae idonea, quae etiam columbis patuerit. Atqui, o bone, quocumque te verteris, haeredit haec Horatio macula, toto oceano non eluenda. Ipsa enim vis constructionis flagitat, cogit, imperat, ut vulpecula vel in camera tua frumento vescatur. Quid enim attinebat *frumentum* hic memorare, nisi alimenti & pabuli causa? An quia vera hystoria erat, & sic, ut res erat, narranda? Atqui fabulam scimus esse Aesopicam, ad arbitrium auctoris confictam: ut haud necesse esset res alienas & ad exitum fabulae non spectantes contra decorum immiscere. Maneat ergo, quod in omnibus ubique codicibus visitur, *CUMERA frumenti*: quod quid sit, recte explicat Acron ad Serm. I, 1. *Cumera vas est ingens vimineum; vel fictile simile dolis, ubi frumentum suum reponebant agricultae: vel vas minus, capiens quinque sive sex modios.* Jam autem in hujus moduli vase rima, inquit, erat *angusta*: certe; nam per *laxam & biantem* rimam ipsum frumentum efflueret; dominisque quantumvis negligens mature obturandam curaret. Atqui, ait, per hanc rimam angustam *macra Vulpecula* irrepserit. Quid audio? per tantillam rimulam *Vulpes*? vix equidem crediderim, etiamsi esset

Offa atque pellis misera macritudine.
neque enim, cum *Vulpeculam* dicit Noster, tu parvum vulpis pullum accipies; sed vulpem adulatam. Ita Cicero de Offic. I, 13. *Fraus quasi vulpeculae, vis Leonis videtur.* Quod si catulum vulpis hic intelligis, ipsa tum fabula non poterit recte procedere. Catulus enim, non pinguior solum in cumera sed & *grandior* factus, non poterat rursus ire per arctum cavum; etiamsi tam macer esset, quam cum primum intraverat. Talem igitur tu vulpem, adulatam, grandem, per angustum cumerae rimam introducis? Quid vero nobis *cumeram* narras; qua fodes via in ipsam domum, ubi cumera sita erat, *vulpes insinuavit?*

cur hoc files? de domestico potius & *xanthomelico* animalculo, quam de vulpe filvestri, fabulari viseris. Sed ecce & majus portentum: ubi semel penetraverat in cumera, ibi secure habitare coepit, filvarum & prioris vitae prorsus obliterata. Non enim, ne id forte nescias, pleno ventre, sed *pleno corpore*, non fatura, sed *pinguis* tum primum exire tendebat. Quid Aesopus, primus hujus fabulae auctor, secutus sit, equidem nescio. *Plenum tamen ventrem ille potius; si Sto. Hieronymo fides.* Quo fortassis alludens, Cleonem exigitat Comicus, *quod vacuo ventre in Prytaneum curreret, pleno excurseret:*

Ἐσθραπὸν ἐς τὸ πρυτανεῖον, εἴτα πάλιν εἰς τὴν πλατεῖαν.
Sed in Horatiana hac fabula non saturatam modo vulpem, sed & pinguefactam esse constat. Id quod verba ipsa declarant: *macra enim & tenuis* irrepserat, *pleno corpore* exire frustra conabatur. Quid fit *corpus plenum* Celsus te docebit, nempe macro & tenui contrarium, pingue, obesum. VIII, 9. *Id agendum cibis uberioribus est, ut corpus quam plenissimum fiat, quo melius os vestiat.* I, 3. *Tenuis vero homo implere se debet, plenus extenuare.* Quot igitur dies noctesque commorata est in cumera *Vulpes*; dum ex *macra & strigosa* corpulentior atque habitior facta est? Nonne monstri simile est, intra hostium parietes, inter familiae strepitum, tamdiu secure eam *vesci* & dormire potuisse? Enimvero omnibus modis portentosa erat ea *Vulpes*: cum enim Aesopicae illae bestiarum omnium altissimae fuerint & callidissimae; haec contra stultitiae & fatuitatis exemplo est; ut vel *Mustela*, bestiola illa ignobilis, quacum *vulpes* illae Aesopicae vel fabulari numquam dignatae sunt, haud paullo sapientior inducatur. Appello jam te, quicumque es, qui vel de limine unquam Horatium salutasti: potesne in animum inducere, tam indecora haec, tam absurdia, tam incredibilia *Venusino* nostro imputanda esse? ut *vulpes* comedat frumentum; ea gratia in cumera se insinuet per angustum foramen vix muribus pervium: quae ipsa cumera intra rusticum larem & clausos parietes sita erat; ut in ipso pariete vel janua rima alia opus fuerit;

- 35 Nec somnum plebis laudo satur altilium, nec
Otia divitiis Arabum liberrima muto.
Saepe verecundum laudasti: Rexque, Paterque
Audisti coram, nec verbo parcus absens:
Inspice, si possum donata reponere laetus.
40 Haud male Telemachus proles patientis Ulixei;

Non

fuerit, qua ad cumeram penetraverit: ibi vero, possit. Lege enim,
bis licet captiva, tam in cumera, quam in do-
mo, secure tamen genio litaverit, donec in re-
bus bonis obefula evaserit; denique tam inops
confilii, tam astutiarum veterum oblita fuerit,
ut qua arte egredetur nesciverit, nisi mustela,
si Musis placet, quid facto opus, irridens submo-
nuisset. Quin jam ipse per te, opinor, intelli-
gis, de *Vulpecula* minime hic agi posse; sed de
animalculo domestico, quod frumento vicitare
soleat, quod per rimulam repere possit, & in
cumera facile latere; &c, utclare dicam, non
cum *Vulpe* hic mustelam, sed cum *MURE* fabu-
lari oportere. Sane, ut in recepta lectione pra-
va omnia & absurdissima sunt: ita contra, si
mus aliquo pacto ad partes hic vocari poterit;
nihil non erit argutum, speciosum, venustum.
Utrumque enim animal in dominibus versari so-
let: ut rite hic & decore Sermonem inter se con-
ferant. Cicero de Nat. Deorum II, 6. Si domum
magnum pulchramque videris; non possis adduci, ut
etiam si dominum non videoas, muri bus illam & mu-
stelis aedificatam putas. Plautus in Sticho III, 2.

Mustela murem mi abſolutū præter pedes.
Unde & in pluribus apud Aesopum fabulis mus
cum mustela loquebatur: ut Aristoph. Vespis p.
354. Edit. Baf.

Ἐγώδη τοῖν τάργε πάντα καὶ σίκια.
Ἐπεινός, ἀς ἔτω πετ' ἦ ΜΥΣ ΚΑΙ ΓΑΛΗ.
Novi, inquit, ex domesticis fabulis illam, Ut erat
MUS ET MUSTELA. Denique hanc ipsam fabu-
lam, quam ab Aesopo Horatius transtulit, de
Mustela & Mure, non *Vulpecula*, confictam olim
esse, testem tibi dabo exceptione omni majorem,
S. Hieronymum Ep. ad Salvinam De Virginitate
servanda: *Docet*, inquit, & *Aesopi* fabula plenum
MURIS ventrem per angustum foramen egredi non
valere. Hic igitur nobis Mus et latibulo suo exci-
tandus est; ut Horatio periclitanti suppetias fer-
re possit. Sed unde, inquies, talem, qui verum
hiantem implere possit & labantem sustinere? Ec-
ce igitur tibi, qui & id facere queat, & Libra-
riis ignotus facile eis pro Mure *Vulpecula* videri

Forte per angustum tenuis NITEDULA rimam
Repserat in cumera frumenti.
Nitedula, sive Nitela est mus agrestis, μῦς ἀργεστής,
frumento vicitans, & areas & cumeras agricola-
rum infestans. Virgil. Georg. I, 181.

Tum variae illudunt pestes, saepe exiguis mus
Sub terris posuitque domos atque horrea fecit.
ubi Servius ad locum: *Exiguis mus, NITELA,*
mus agrestis rubens; cuius Cicero meminit in Sestia-
na. Extat is locus Ciceronis, Pro Publico Sextio.
c. 33. *Quoniam id etiam fatum civitatis fuit, ut il-*
la ex vepreculis extracta NITEDULA rempubli-
cam conaretur arrodere. Sic libri scripti editique: &
ne de lectione dubites, faciet Priscianus p. 613.
Vepres, ait, veprecula, ut Cicero pro Sestio: *Vepre-*
culis extracta NITEDULA. Arnobius lib. II. p. 95.
Edit. Heraldi: Non enim si negemus muscas, scara-
beos, & cimices, NITEDULAS, curculiones, &
tineas omnipotens esse Dei opus. Plin. Hist. VIII,
57. *Senium (glirium) finitur hiberna quiete: condi-*
ti enim ερι hi cubant: simili & NITEDULIS. Glossae Phi-
lo xeni: *NITELA, δερποθάνες.* Quid amplius
vis; nisi forte ut nitedulam priores duas syllabas
producere ostendam? atqui illud quoque in prom-
tu est. Prima in versu producta est, apud Mar-
tiale V, 39.

Quae crine vincit Baetici gregis vellus,
Rhenique nodos, aureamque NITEDULAM.
Quod ad secundam attinet; cum *Nitedula* eadē
terminatione sit, qua *Acredula*, *Monedula*, *Fice-
dula*, *Querquedula*; eadē cum illis mensuræ
leges habere debet: atqui illa verba secundam
longam habent. Ovid. Metam. VII, 468.

Nigra pedem, nigris velata Monedula pennis,
Cicero Divin. I, 8.

Et matutinis acreedula vocibus instar.

Martialis XIII, 5:

Cerea quae patulo luet ficedula lumbo.

NON est aptus equis Ithace locus, ut neque planis
 Porrectus spatiis, nec multae prodigus herbae:
 Atride, magis apta tibi tua dona relinquam.
 Parvum parva decent. mihi jam non regia Roma,
 45 Sed vacuum Tibur placet, aut inbelle Tarentum.
 Strenuus & fortis, caussisque Philippus agendis
 Clarus, ab officiis octavam circiter horam
 Dum reddit, atque foro nimium distare Carinas
 Jam grandis natu queritur; conspexit, ut aiunt,
 50 Adrasum quendam vacua tonsoris in umbra

v. 41. Vulg. ITHACE.

Cul-

41. NON EST APTUS EQUIS ITHACE LOCUS] Ubi locus Ithacae erit regio Ithacae. Esto: et si id quoque dubitem: sed sicutem ambiguus vitio male laborat; quippe locus Ithacae idem potius fuerit, ac locus in Ithaca: ut Ovid. Metam. XV, 332.

Est locus Arcadiæ, Pheneon dixere priores.
 Vide igitur, annon Casu recto scribendum sit, terminazione Graeca, 'Ιθάκη,

Non est aptus equis ITHACE locus; ut neque planis
 Porrectus spatiis, nec multae prodigus herbae.

Ita Ovid. Trist. I, 4.

Nec mibi Dulichium domus est Ithaceve Sameve.
 & Metam. XIV, 169.

Hac mibi si potior domus est Ithaceque carina.
 Porphyron ad locum: Equis minus apta conve-
 niensque Ithace, & agri angusti & steriles sunt.
 Satin certum est, Scholia sten illum in suis codicibus Ithace reperiisse?

56. PRAECONEM TENUI CENSU, SINE CRIMINE
 NOTUM] Sic habent omnes typis cusi, & codi-
 ces plerique. Sine crimine notum; id est, notaec
 hominem probitatis & innocentiae. Ovid. Amor.
 I, 3.

Et nulli cessa fides, sine crimine mores,
 Nudaque simplicitas, purpureusque pudor.
 & Trist. IV, 3.

Denique &, ut vixi, sine crimine mortuus essem.
 Seneca Phoeniss. 513.

Sine crimine exul.

Quintil. Declam. CCCXXXI. Non sum quidem lo-
 euples; sed quorus quisque? Inops censu, sed inte-
 ger, sine crimine, sine fabula: non indignus ali-
 quando huic diviti visus, qui amicus vocarer. Ca-
 pitolinus in Marco c. 10. Multis pauperibus, sine

crimine, dignitates concessit. Recte ergo defendi potest lectio recepta. Sed cum vetustus Georgii Fabricii liber & alter Henrici Stephani sic praefrant,

Praeconem tenui censu, sine crimine NATUM;
 hoc est, certo patre, honestis parentibus: Hoc
 potius amplecti videtur vir egregius; cum, ut ait,
 his verbis respondeatur ad quaestione Philippi,
 Quo sit patre? cui alias nihil responsi dabitur. It-
 rum Ovidius Amor. III, 4.

In qua Martigenae non sunt sine fine crimine nati,
 Romulus Iliades, Iliadesque Remus.

Trist. II, 293.

Pallade conspecta, natum de crimine virgo
 Sustulerit quare, quaeret, Erichthonium.

Metam. IX, 24.

Nam quod te jaetas Alcmena matre creatum,
 Juppiter aut falsus pater est, aut crimine verus.
 Silius VI, 439.

vestigia nostri
 Casta tori domus, & patrium fine crimine servat
 Inviolata larem.

Livius IV, 3. Servium Tullium, captiva Cornicu-
 lana natum, patre nullo, & XXXIX, 53. Illum, ut
 ex vulgato corpore genitum, nullam certi patris no-
 tam habere. Cicero pro Roscio c. 16. Si tibi fortu-
 na non dedit, ut patre certo nascere. In Verrem
 III, 24. Homine in dedecore nato, ad turpitudinem
 educato. Hoc igitur & nos sequamur; et si, utrum
 ex duobus ab Horatii manu fuerit, scire hodie
 non datur; & Interpretes, opinor, semper inter-
 se dissidebunt.

58. GAUDENTEM PARVISQUE SODALIBUS, ET LA-
 RE CERTO] Et de hac quoque lectione semper sub
 judice lis erit. Libri editi cum maxima parte mem-
 bra-

Cultello proprios purgantem leniter unguis.
Demetri, (puer hic non laeve jussa Philippi
Accipiebat) abi, quaere, & refer; unde domo, quis,
Cujus fortunae, quo sit patre, quove patrono.

55 It, redit, & narrat, Volteium nomine Menam,
Praeconem, tenui censu, sine crimine natum,
Et properare loco & cessare, & quaerere & uti,
Gaudentem parvisque sodalibus & lare curto,
Et ludis & post decisa negotia Campo.

60 Scitari libet ex ipso, quodcumque refers. dic

v. 56. Vulg. NOTUM. 58. CERTO.

branarum LARE CERTO; Cruquiani duo codices, LARE CURTO. Utrumvis probum est; ut nescias utrum utri sit praferendum. Seneca Medea v. 478.

Per spes tuorum liberum, & certum larem.
& ibid. v. 19.

Vivat, per urbes erret ignotas egens,
Exul, pavens, invisus, incerti laris.

Virgil. Georg. IV, 155.

Et patriam solae & certos novere penates.

Aen. VI, 673.

Nulli certa domus, lucis habitamus opacis.

Petronius:

Nulla est certa domus, nullum sine pignore corpus. Sallust, de Rep. Ord. Sed ubi eos paullatim expulso agris ineria atque inopia incertas domos habere subegit. Et in Catil. c. 20. Illos binas aut amplius domos continuare; nobis larem familiarem nufquam ullum esse. Contra & LARE CURTO, hoc est, parvo, exiguo, gracili, angusto eleganter quoque legeris. Lucan. V, 528.

o vitae tuta facultas

Pauperis angustique lares.

Nostr. Carm. III, 29.

Mundaeque parvo sub lare pauperum Cenae.

Silius VII, 173.

Nec pigitum parvosque lares humiliisque subire
Limina caelicolam teclit.

Seneca Phoen. 595.

liceat exiguo lare

Pensare regnum.

Tacitus Annal. II, 84. Quod, rarum laetumque etiam modicis penatibus, tanto gaudio principem adfecit, ut &c. Capitolinus in Albino: Hic tamen natus lare modico, patrimonio pertenui. Apuleius Metam. I. Exiguo lare inclusus, & aerugini sem-

per intentus. & iterum, Si contentus lare parvulo, Thesei virtutes aemulaveris. & V. Et lares pauperes nostros, sed plane sobrios revisamus. & in Apolog. Sed quod vivo gracili lare, quod pauciores servos habeo. Arnobius lib. VII. Honestus unus & locuples; alter angusto lare. Nostr. denique Carm. I, 12.

& avitus apto

Cum lare fundus.

ubi apto erit modico, commodo; nisi forte Aris ibi potius legendum sit, ut ibi admonuimus. Jam autem CURTO LARE ad hanc sententiam probe & venuste dici, quis ausit negare? Sic Nostr. Carm. III, 24.

Curtiae nescio quid semper abest rei.

Perfius Sat. IV.

Tecum habita, ut noris quam sit tibi curta supplex.

Et Sat. VI.

Irritus, quod rem curtaveris.

Ovid. Amor. II, 2.

Sic tibi semper honos, sic curta peculia crescent: ut recte edidit acutissimus Heinlius, cum libri veteres habeant sic alta, sic orta. Vide ipsum & illi & ad Fast. II, 408, & 645. fuse de hoc vocabulo differentem: ubi & lectionem hanc apud Flaccum memorat, lare curto. Nos certe in hanc partem potius propendemus; cum quia parum verisimile est tam reconditum epitheton a Libraris suppositum esse, tum quia sententiae & verbis adjunctis convenire aptius videtur, Gaudentem, hoc est, contentum, laetum parvis sodalibus ex lare exiguo. Parvi fodales cum parvulo lare bene congruent: contentus autem curto & parvo, potius quam certo: quippe certo lare etiam locupletissimi gaudent.

63. NE.

- Ad cenam veniat. non sane credere Mena:
 Mirari secum tacitus. quid multa? Benigne,
 Respondet. Neget ille mihi? Negat improbus, & te
 Neglegit, aut horret. Volteum mane Philippus,
- 65 Vilia vendentem tunicato scruta popello,
 Occupat, & salvere jubet prior. ille Philippo
 Exculare laborem & mercenaria vincla,
 Quod non mane domum venisset; denique quod non
 Providisset eum. Sic ignovisse putato
- 70 Me tibi, si cenas hodie mecum. Ut libet. Ergo
 Post nonam venies: nunc i, rem strenuus auge.
 Ut ventum ad cenam est; dicenda, tacenda locutus
 Tandem dormitum dimittitur. hic ubi saepe
 Occultum visus decurrere piscis ad hamum,
- 75 Mane cliens, & jam certus conviva; jubetur
 Rura suburbana indictis comes ire Latinis.
 Inpositusmannis, arvum caelumque Sabinum
 Non cessat laudare. videt, ridetque Philippus:

v. 63. Vulg. NEGAT.

Et

63. NEGAT ILLE MIHI? NEGAT IMPROBUS] Ita
 & olim & nuper excusi. Plaut. Mostell. 3, 1.

TR. Etiam fatetur de hospite? TH. Immo pernegat.

TR. Negat? TH. Negat inquam.

Terent. Phorm. II, 3.

PH. Hanc Demipho negat esse cognatam? C. Negat.
 Sed antiquissimi ex nostris Graevianus, Reginensis, Vossianus cum Berfmanni uno, Neget.

NEGET ille mihi? Negat improbus.

Etiam & ceteros Interpretes in vetustioribus suis
 sic reperisse suspicor; sed neglexisse & susque de-
 que habuisse. Atqui, aut valde fallor, aut fortius
 hoc est meliusque vulgato: Neget ille mihi? Ille-
 ne mihi negare posse, pauperculus diviti & poten-
 ti? Vide supra ad Epist. I, 6. v. 31.

73. HIC UBI SAEPE OCCULTUM VISUS] Grae-
 vianus veterissimus sic habet, syllaba deficiente;

Tandem dormitum dimittitur. ubi saepe.

Eam pro ingenii modulo varie supplebant Li-
 brarii. Codex Leidensis cum altero, AST ubi
 saepe, Vossianus, ERGO ubi saepe. Codex Trin.

HUC ubi saepe: Reginensis cum pluribus aliis HIC
 ubi saepe. Aut retinendum est HIC, aut ERGO.
 Nofer Serm. II, 6. v. 16.

Ergo ubi me in montes & in arcem ex urbe re-
 movi.

& 106. Ergo ubi purpurea porrettum in ueste locavit.
 Epist. II, 2. 136.

Hic ubi cognitorum opibus curisque refectus.

75. MANE CLIENS, ET JAM CERTUS CONVIVA.] Variant & codices & olim cusi; alii enim ET JAM,
 alii ETIAM. De cetero omnes convenient: ne-
 que ego quidquam sollicito. Si quis tamen ali-
 cunde codex accederet; vide annon eleganter sic
 posses reponere,

Mane cliens, etiam SERUS conviva.
 ubi oppofito, opinor, venuſta eſt; mane cliens,
 vespere conviva. Nofer Serm. II, 8. 33.

juffere ad ſe
 Maeſcas ſerum ſub lumina prima venire
 Convivam.

96. Qui

- Et sibi dum requiem, dum risus undique quaerit,
 80 Dum septem donat festertia, mutua septem
 Promittit; persuadet, uti mercetur agellum.
 Mercatur. ne te longis ambagibus ultra
 Quam satis est morer; ex nitido fit rusticus, atque
 Sulcos & vineta crepat mera: praeparat ulmos:
 85 Inmoritur studiis, & amore senescit habendi.
 Verum ubi oves furto, morbo periere capellae;
 Spem mentita seges, bos est enectus arando;
 Offensus damnis, media de nocte caballum
 Arripit, iratusque Philippi tendit ad aedis.
 90 Quem simul aspergit scabrum intonsumque Philippus;
 Durus, ait, Voltei, nimis attentusque videris
 Esse mihi. Pol me miserum, patrone, vocares;
 Si velles, inquit, verum mihi ponere nomen.
 Quod te per Genium dextramque Deosque Penatis
 95 Obscro, & obtestor; vitae me redde priori.
 Qui semel aspergit, quantum dimissa petitis

v. 96. Vulg. SIMUL.

Prae-

96. QUI SIMUL ASPEXIT, QUANTUM] Turpissime se dederunt hic Interpretis; dum vitiosorum codicium turbae potius, quam uni alterive recte momenti fidem habent,

*Quod te per genium, dextramque, deosque penates
 Obscro & obtestor; vitae me redde priori.
 Qui simul aspergit, quantum dimissa petitis
 Praestent; mature redeat repetatque relicta.
 Metiri se quemque suo modulo & pede verum est.
 Ubi haeret sententia, neque exitum sibi invenit.
 Qui, inquit, simul (hoc est, simul ac) aspergit.
 Que referetur illud Qui? estne Philippus an Vul-
 teius? si posterior; tum utique redit repetitque
 dicendum fuerit: si prior, junguntur gryphes e-
 quis; nam posterius periodi membrum nullo mo-
 do ad Philippum attinet. Vide tamen ut Lambi-
 nus incrustare conetur: Qui (inquit) Philippus,
 simul ac aspergit, quantum dimissa praestent petitis,
 dixit, Mature redeat Vulteius repetatque relicta.
 Papae! si hoc est interpretari, nihil erit posthac
 in nuce duri: vanissima quaeque fatuorum Li-*

briorum somnia jam bene se habebunt; & tam
 men inventus est qui in hujus sententiam pedibus
 iret Dacierius. Atqui, o boni, ut cetera vobis
 condonemus; vel ex ipsa narratione constat, jam
 ab initio probe cognitum esse Philippo, Vulteo
 vitam urbanam optabiliorem esse rustica: unde
 ista, *Videt ridetque Philippus, &, Occultum visus*
decurrere pisces ad hamum. Quid igitur fibi vult.
SIMUL aspergit? quasi cum demum ex Vultei
 oratione hoc intellexisset. Piget fane in his refu-
 tandis morari: neque tamen eis meliora sunt,
 quae Marcilius profert; *simul*, sive similiter, *qui*,
 sive quicunque *aspergit* mutationem in pejus, *ma-*
ture redeat, ut fecit Vulteius. Recte quidem vi-
 dit, quasi *τιτυρθίς* loco haec dici sententiose; sed
 ubi gentium natus est, qui *simul pro similiter* po-
 sit? restat etiam, ut pro *Simia* poni possit. Sed
 aufer haec; & tu, si sapis, cum veterissimo Cru-
 quii codice alteroque Berismanni sic locum resti-
 tue,

Qui SEMEL aspergit, quantum dimissa petitis

Prae-

Dddd

Praestent; mature redeat, repetatque relicta.
Metiri se quemque suo modulo ac pede, verum est.

EPISTOLA VIII.

AD CELSUM ALBINOVANUM.

CELSO gaudere & bene rem gerere Albinovano,
Musa rogata, refer, comiti scribaeque Neronis.
Si quaeret, quid agam; dic, multa & pulchra minantem,
Vivere nec recte, nec suaviter: haud quia grando
5 Contuderit vitis, oleamve momorderit aestus;
Nec quia longinquis armentum aegrotet in agris:
Sed quia mente minus validus quam corpore toto,
Nil audire velim, nil discere, quod levet aegrum:
Fidis offendar medicis, irascer amicis,
10 Cur me funesto properent arcere veterno:
Quae nocuere sequar, fugiam quae profore credam:
Romae Tibur amem, ventosus, Tibure Romam.
Post haec, ut valeat; quo pacto rem gerat & se;

v. 5. Vulg. OLEAMQUE.

Praestent, mature redeat repetatque relicta.
ubi semel, notissima hujus verbi significatione,
perinde fere est ac Primum. Qui primum aspexit,
five, Ut primum quis aspexit. Nosfer in Arte Poët.
haec animos aerrugo & cura peculi
Cum semel imbuerit, speramus carmina singi?
Epist. I, 10.

momenta Leonis,
Cum semel accepit solem furibundus acutum.
Ita passim, Cicero, Terentius, Plautus, & omnes ubique Scriptores. Postquam haec scripseram,
seio animadverti eruditum Britannum Interpretrem, Gulielmum Baxterum, recte illud **SEMEL**
in textum recepisse.

5. OLEAMQUE MOMORDERIT AESTUS] Editiones
sic praefrerunt,

haud quia grando
Contuderit vites, oleamque momorderit aestus.
Quid? an uno eodemque tempore & grando vi-

tibus nocet, & aestus oleae? Immo optime codex
Reginensis a prima manu.

OLEAMVE momorderit aestus.
Aut hoc, aut illud: non simul utrumque. Sollemniter in hac vocula peccant Librarii.

12. ROMAE TIBUR AMEM VENTOSUS, TIBURE
ROMAM] Quod in quattuor Blandiniis omnium
praestantissimi Cruquius

Romae Tibur amem, VENTURUS Tibure Ro-
man;
idem ego in vetustioribus meis, Leidenfi, Vossiano, Reginensiique reperi: nam Graevianus a ver-
su VII. hujus Epistolae deficit. Neque aliter ha-
bent *perveteres*, ut ait, membranae Barthio in-
spectae, Adverf. XXXVII, 22. Lectio certe non
contemnda; et si alii Interpretes praeter Cru-
quium inventam fibi, ut videtur, in libris anti-
quioribus ne memorare quidem dignati sunt. Plus
enim quiddam est, *venturus Tibure Romam*, quam

Amens

- Ut placeat Juveni, percontare, utque cohorti.
 15 Si dicet, Recte, primum gaudere, subinde
 Praeceptum auriculis hoc instillare memento;
 Ut tu fortunam, sic nos te, Celse, feremus.

E P I S T O L A IX.

AD CLAUDIUM NERONEM.

- S**EPTIMIUS, Claudi, nimirum intellegit unus,
 Quanti me facias. nam cum rogat, & prece cogit
 Scilicet, ut tibi se laudare & tradere coner,
 Dignum mente domoque legentis honesta Neronis;
 5 Munere cum fungi propioris censet amici;
 Quid possim, videt ac novit me valdius ipso.
 Multa quidem dixi, cur excusatus abirem:
 Sed timui, mea ne finxisse minora putarer,
 Dissimulator opis propriae, mihi commodus uni.
 10 Sic ego, majoris fugiens opprobria culpae,
 Frontis ad urbanae descendendi praemia. quod si

De-

Amem Tibur Romam: hoc se loca relicta laudare modo & optare, illud repetere & revisere, quod majoris impatiencia est, indicat. Sic Ennius apud Gellium XIX, 10.

Imus huc, hinc illuc, cum illuc ventum est, ire illinc lubet:

Incerse errat animus; praeterpropter vitam vivitur. Lucret. III, 1077.

*Currit agens mannos ad villam hic praecepitanter,
 Auxilium tectis quasi ferre ardentibus instans:
 Oscitat extemplo, tetigit cum limina villae;
 Aut abit in somnum gravis atque obliaqua querit;
 Aut etiam properans urbem petit atque revisit.
 Hoc se quisque modo fugit.*

Tamen, si ad orationis seriem paullisper attenderis,

*Fidis offendar medicis, irascar amicis,
 Cur me funesto properent arcere veterno:
 Quae nocere, sequar; fugiam, quae profare credam:*

*Romae Tibur amem, venturus Tibur Romam:
 videbis, opinor, epitheton quoddam commodissime
 huic induci; quo aliis animi morbus, levitas
 scilicet & inconstantia, a prioribus illis diver-
 sus significetur: nisi enim hoc sit; id videbitur
 dicere Horatius, se Tibur amare & sequi, quod ei
 nocuerat; Romam fugere, quae profuerat: quod
 & per se ineptum est, & ab ejus mente alienum.
 Recte igitur VENTOSUS; atque ita olim legit
 Servius, membranis quae hodie superfluit omni-
 bus aetate prior; ad Aen. IV, 224. Tyria Cartha-
 gine qui nunc Expectat) Carthagine dixit pro Cartha-
 gini, & pro adverbio in loco, de loco posuit: sic Ho-
 ratius: Romae Tibur amem, VENTOSUS, Tibur
 Romam. Ubi nulla suspicio esse potest de lectionis
 integritate. Si enim venturus hic reponis; jam il-
 lud Tibur non erit in loco, sed de loco; plane con-
 tra Servii sententiam; qui ea gratia locum citat,
 ut ostendat Tibur apud Flaccum esse in loco, ut
 apud Maronem Carthagine.*

Dddd 2

3. AB

Depositum laudas ob amici jussa pudorem;
Scribe tui gregis hunc, & fortem crede bonumque.

EPISTOLA X.

AD FUSCUM ARISTIUM.

FURBIS amatorem Fuscum salvere jubemus.
Ruris amatores; hac in re scilicet una
Multum dissimiles: at cetera pene gemelli,
Fraternis animis: quicquid negat alter, & alter:
5 Adnuimus pariter: vetuli notique columbi,
Tu nidum servas, ego laudo ruris amoeni
Rivos, & musco circumlita saxa, nemusque.
Quid quaeris? vivo & regno, simul ista reliqui
Quae vos ad caelum fertis rumore secundo.
10 Utque sacerdotis fugitivus, liba recuso;

v. 3. Vulg. A d cetera.

3. AD CETERA PENE GEMELLI] Meliores codi-
ces AT cetera, ut Torrentii duo totidemque Ber-
manni, Vossianus noster, & Blandiniorum veter-
rimus apud Cruquium; qui & recte in ipsum con-
textum recepit;

hac in re scilicet una

Multum dissimiles, AT cetera pene gemelli:
Ubi Cetera absolute ponitur. Sic Noster alibi
Carm. IV, 2.

Qua notam duxit, niveus videri;

Cetera fulvus.

& hac ipsa Epist. v. 50.

Excepto quod non simul esses, cetera laetus.
Virgil. Aen. III, 594.

immisaque barba,
Consertum tegumen spinis; AT CETERA Graius.
Prudentius Apoth. v. 812.

His animam similem sibi conditor effigiebat,
Cetera dissimilem.
Plin. Hist. VIII, 16. Feram, quae Bonasus vocetur,
equina juba, cetera tauro similem. Et ita alii pas-
sim. Vedit hoc, & pluribus exemplis firmavit
acutissimus Nic. Heinsius ad Ovid. Metam. IX,
99.

19. DETERIUS LIBYCIS OLET AUT NITET HER-
BA LAPILLIS?] Ita libri & typis eusi & manu-
scripti. Libycos autem lapillos recte accipiunt tessell-
ata & sectilia pavimenta, λιθόσπατα, ex variis
Libyci marmoris frustis elaborata. Ergo haec erit
tentativa, Nonne jucundius est super herbam ru-
re incedere & deambulare, quam urbe super pav-
imenta marmorea? Recte hoc: neque quicquam
de loco moveo, praesertim cum omnes ubique
codices obnitantur. Tamen, cum in versu priore
de somno sit facta mentio, suspicio inde mihi
suborta est, pro lapillis ab auctoris manu tapetis
forte extitisse, non magna mutatione;

Est ubi divellat somnus minus invida cura?

Deterritus Libycis olet aut nites herba TAPE-
TIS? hoc est. Cum meridiari voles, suavior rure lectu-
lus est herba vires, & florida, quam urbe Libyci
tapetia. Noster de se loquens Epist. XIV, 35.

Cena brevis iuvat, & prope rivum somnus in
herba.

Claudianus in simili plane comparatione Ruf. I,
208.

rapiunt Tyrios ibi vellera fucos,
Et picturatae saturantur murice velles.

bit

- Pane egeo, jam mellitis potiore placentis.
 Vivere naturae si convenienter oportet,
 Ponendaeque domo quaerenda est area primum;
 Novistine locum potiorem rure beato?
- 15 Est, ubi plus tepeant hiemes? ubi gratar aura
 Leniat & rabiem Canis, & momenta Leonis,
 Cum semel accepit solem furibundus acutum?
 Est, ubi divellat somnos minus invida cura?
 Deterius Libycis olet aut nitet herba lapillis?
- 20 Purior in vicis aqua tendit rumpere plumbum,
 Quam quae per pronum trepidat cum murmure rivum?
 Nempe inter varias nutritur silva columnas,
 Laudaturque domus, longos quae prospicit agros.
 Naturam expelles furca; tamen usque recurret,
- 25 Et mala perrumpet furtim fastidia victrix.
 Non, qui Sidonio contendere callidus ostro.

Nescit

v. 24. Vulg. EXPELLAS.

Hic radiant flores, & prati viva voluptas
 Ingenio variata suo. Fulgentibus illic
 Surgunt strata toris: hic mollis panditur herba,
 Sollicitum curis non abruptura soporem.

Seneca Herc. Oct. 644.

Cespes Tyrio mollior ostro
 Soler impavidos ducere somnos.

Calpurnius Ecloga VI, 70.

Venimus, & tacito sonitum tutabimur antro,
 Seu residere liber, dabit ecce sedilia tophus:

Ponere seu cubitum, melior viret HERBA TAPETIS.
 Qui locus Horatiano huic adeo similis & geminus
 est; ut alter ab altero expressus esse videatur: ne-
 que illud praeterendum est, vetustas Calpurnii
 editiones, notante id Jano Ulitio, LAPILLIS
 hic exhibere pro TAPETIS; nullo quidem ibi
 sensu, sed proclivi tantummodo Librariorum la-
 psu. Jam vero super stratis tapetis ditiones dormire
 solitos quis est qui nesciat? Virgil. Aen IX, 325.

Rhamnetum aggreditur, qui forte tapetibus altis
 Exstructus toto proflabat pectora somnum.
 Libya vero tapetia & fama & pretio celebrata esse
 res est notissima. Plautus Pseud. I, 2.

Neque Alexandrina belluata conchyliata tapetia.

Martialis XIV, 150.

CUBICULARIA POLYMITA.

Haec tibi Memphitis tellus dat munera: vieta eis
 Peccine Nilaco jam Babylonis acus.
 Hermippus apud Athenaeum lib. I. p. 28. ubi va-
 rias merces memorat ex variis regionibus petitas;

Καρχηδόνι δέπιδες καὶ πολεῖλα προτιθεδιάσια.
 Carthago, ait, mittit tapetas & varia cervicalia:
 Plin. VIII, 48. Plurimis vero liciis intexere, quas
 Polymita appellant, Alexandria instituit. Vopiscus
 in Aureliano c. 12. TAPETIA AFRA decem, stra-
 gula Maura decem.

24. NATURAM EXPELLAS FURCA] Et libri pri-
 mitus cusi & membranae fere omnes tam nostrae,
 quam aliorum, EXPELLAS. Unde ergo in tot
 editiones irrepit EXPELLAS? Quid autem &
 quantum intersit, hanc an illam lectionem sequar-
 ris, dicam tibi, si potero. Expellas perinde erit
 ac possis expellere; Expelles vero idem, ac vis, cu-
 pis, conaris expellere. Cum autem Natura minime
 expelli possit; stulti tamen & fastidiosi saepe id fru-
 stra conentur; ultra utri lectio praferenda sit, jam
 tardus es, si non probe intelligis.

- Nescit Aquinatem potentia vellera fucum,
Certius accipiet damnum, propiusve medullis;
Quam qui non poterit vero distinguere falsum.
- 30 Quem res plus nimio delectavere secundae,
Mutatae quatent. si quid mirabere, pones
Invitus. fuge magna. licet sub paupere tecto
Reges & regum vita praecurrere amicos.
Cervus equum pugna melior communibus herbis
- 35 Pellebat; donec minor in certamine longo
Inploravit opes hominis, frenumque recepit:
Sed postquam violens victo discessit ab hoste,
Non equitem dorso, non frenum depulit ore.
Sic qui pauperiem veritus potiore metallis
- 40 Libertate caret, dominum vehit improbus; atque
Serviet aeternum, quia parvo nesciet uti.

v. 37. Vulg. VICTOR VIOLENS. 40. VEHET.

Cui

34. CERVUS EQUUM PUGNA MELIOR] Nic. Heinflus in libri sui ora, *Forte*, ait, *PUGNAE*. Figuratus quidem esset *melior pugnae*: sed codicibus obtemperandum. Sic enim alibi Noſter Carm. III, 6.

*Hic claſſe formidatus, ille
Missibus melior fagittis.*

Novarunt posteriores, Statius, Silius, aliique. Tacitus Annal. III, 74. *Robore exercitus impar, funderandi melior.* At Virgil. Aen. X, 735.

haud furto melior, sed fortibus armis.

37. SED POSTQUAM VICTOR VIOLENS DISCESSIT
Æ HOSTE] De hoc Apologeticus vide Aristotelem II. Rhet. Cononem Narrat. XLII. & Phaedrum IV, 62. Ceterum illud *victor violens* in mendo cubare facile sentio; medicinam tamen polliceri vix audeo.

*Sed postquam victor violens discessit ab hoste,
Non equitem dorso, non frenum depulit ore.*
Primum enim id libere pronunciare possum, & qui poëtae sunt mecum sentient, illud *victor* nullo hic Epitheto donandum fuisse: quod & recta ratio sensuque communis, & magnorum poëtarum mos in locis huic similibus clare ostendunt. Noſter Carm. III, 14.

Caſar Hispana repetit penates Victor ab ora.
Vulg. Aen. II, 95.

Si patrios unquam remeassem victor Ad Argos.
Valerius Flaccus IV, 589.

*Proxima regna Lyci, remeat qui victor ab oris
Bebryciis.*

Lucanus II, 553.

*Parthorum utinam post praelia fospes
Et Scythicis victor remeasset Crassus ab oris.*

Martialis VII, 7.

Victor ab Odrysio redditur orbe Deus.

Plura ejusmodi loca sciens praetereo; quorum ad exemplum *Postquam victor discessit ab hoste* castigatus pressiusque dictum oportuit; rejecto illo Epitheti onere, & supervacuo & molesto. Ergo alterutrum faltem ex duobus repudiandum videtur, aut *Violens*, aut *Victor*; cum sine foeda scabie & macula confitere una non possint. Et ad receptam quidem lectionem quam proxime accidi potest, posteriore illo *Victor* una literula mutilato, in hunc modum;

Sed postquam violens victo discessit ab hoste.
Hoc sane rotundius aptiusque exire, quam quod vulgo circumfertur, nisi aut imperitus aut lividus, nemo opinor negaverit. Ita plane Lucanus V, 238.

Interea domitis Caſar remeabat Iberis.

& auctor Consolationis ad Liviam, 381.

Quod semper domito rediit tibi Caſar ab orbe.

Non

- Cui non conveniet sua res, ut calceus olim
 Si pede major erit, subvertet; si minor, uret.
 Laetus sorte tua vives sapienter, Aristi:
 45 Nec me dimittes incastigatum, ubi plura
 Cogere quam satis est, ac non cessare videbor.
 Imperat aut servit collecta pecunia cuique,
 Tortum digna sequi potius quam ducere funem.
 Haec tibi dictabam post fanum putre Vacunae;
 50 Excepto, quod non simul essem, cetera laetus.

E P I S T O L A XI.

AD BULLATIUM.

QUID tibi visa Chios, Bullati, notaque Lesbos?
 Quid concinna Samos? quid Croesi regia Sardis?
 Smyrna quid, & Colophon? majora minorane fama?

Cun-

Non flocci autem interest, *violens vieto* an *vicissim vieto* *violens* apud Flaccum substituas: cum in aliis codicibus *victor violens*, in totidem fere aliis mutato ordine *violens victor* habeatur. Sed, ut candide quod sentio dicam, illud *violens* nequaquam mihi placet; & atrociorem mendam hic olim inoleuisse facile mihi persuadeo. Cur enim equus hic *violens* appelletur? qui & per se impar erat Cervo, & nulla demum sua sed vehentis equitis virtute victoriā adeptus est. Evidem sic potius scripsisse,

Sed postquam vieto sonipes discessit ab hoste.
 ubi *sonipes* idem erit ac *equus*: ut & eleganter nomen hic varietur, & post victoriā laetantis, insultatio & gressus superbi quodammodo exprimantur. Virgil. Aen. XI, 600.

fremit aequore toto

Insultans sonipes, & pressis pugnat habenis.
 Sed cum in editione Cadomensi Epistolarum Horatii anno MCCCCLXXX, ex scripto ut verisimile est exemplare mira prorsus habeatur lectio,

Sed postquam victor vieto discessit ab hoste;
 Subiit animum suspicio, illud *vieto* ex glossmate primum irrepsisse, & postea a Libariis, qui repetitione illa *victor vieto* jure offendebantur, in-

terpolatum esse *violens*, quod a ductu literarum non procul abscedit. Huic si quis suspicioni indulgere volet, sic locum poterit refingere:

Sed postquam domito victor discessit ab hoste.
 Ovid. Metam. XV, 569.

Restitit, ut victor domito remeabat ab hoste.
 & Trist. II, 177.

Hic tibi sic redeat superato victor ab hoste.
 Auctor Consol. ad Liviam 338.

Quod solus domito victor ab hoste tulit.
 Martialis IX, 44.

Qui cito perdomito victor in orbe jacet.
 Sed hoc hariolari esse fateor: ita tamen, ut neuter versus sic restitutus sit Horatio erubescendus.

40. DOMINUM VEHET IMPROBUS] Sic editi ubique praeferunt; recte an secus, jam videbimus.

Sic qui pauperiem veritus potiore metallis
Libertate caret, dominum vehet improbus; atque

Serviet aeternum, quia parvo nesciet uti.

Qui, inquit, *careat libertate, vehet dominum: immo vero jam VEHET* (ut plane exhibet veterimus noster Reginensis, cum altero Collegii Trinitatis) &, quia parvo uti nesciet, *aeternum vehet eique serviet.* Si admiseris *vehet: reliquum erit, ut carebit substituas, non caret.*

23. NIC

- Cunctane prae Campo & Tiberino flumine sordent?
 5 An venit in votum Attalicis ex urbibus una?
 An Lebedum laudas, odio maris atque viarum?
 Scis, Lebedus quid sit: Gabiis desertior atque
 Fidenis vicus: tamen illic vivere vellem;
 Oblitusque meorum, obliviscendus & illis,
 10 Neptunum procul e terra spectare furentem.
 Sed neque qui Capua Romam petit imbre lutoque
 Aspersus, volet in caupona vivere; nec qui
 Frigus collegit, furnos & balnea laudat,
 Ut fortunatam plene praestantia vitam:
 15 Nec si te validus jaetaverit Auster in alto,
 Idcirco navem trans Aegaeum mare vendas.
 Incolumi Rhodos & Mitylene pulchra facit, quod
 Penula solstitio, campestre nivalibus auris,
 Per brumam Tiberis, Sextili mense caminus.
 20 Dum licet, ac voltum servat fortuna benignum,
 Romae laudetur Samos, & Chios, & Rhodos absens.
 Tu, quamcumque Deus tibi fortunaverit horam,
 Grata sume manu; neu dulcia differ in annum:
 Ut, quocumque loco fueris, vixisse libenter
 25 Te dicas. nam si ratio & prudentia curas,
 Non locus effusi late maris arbiter, aufert;
 Caelum, non animum, mutant qui trans mare currunt;
 Strenua nos exercet inertia: navibus atque
 Quadrigis petimus bene vivere. quod petis, hic est,
 30 Est Ulubris; animus si te non deficit aequus.

v. 23. Vulg. N E C dulcia.

EPI-

23. NEC DULCIA DIFFER IN ANNUM] Hanc in editionibus priscis receptam lectionem pergunt nobis obtrudere recentiores. Cum tamen & nostri

& aliorum codices N E U habeant, non N E C; quid moramus iis auscultare:

Grata sume manu, N E U dulcia differ in annum.

z. CON

E P I S T O L A XII.

A D I C C I U M.

FRUCTIBUS Agrippae Siculis, quos colligis, Iccī,
 Si recte frueris; non est ut copia major
 Ab Jove donari possit tibi. tolle querelas:
 Pauper enim non est, cui rerum suppetit usus.
 5 Si ventri bene, si lateri est, pedibusque tuis; nil
 Divitiae poterunt regales addere majus.
 Si forte in medio positorum abstemius, herbis
 Vivis & urtica; sic vives protenus, ut te
 Confestim liquidus fortunae rīvus inauret:
 10 Vel quia naturam mutare pecunia nescit,
 Vel quia cuncta putas una virtute minora.
 Miramur, si Democriti pecus edit agellos
 Cultaque, dum peregre est animus sine corpore velo x?
 Cum tu inter scabiem tantam & contagia lucri
 15 Nil parvum sapias, & adhuc sublimia cures:
 Quae mare conpescant caussae: quid temperet annum:
 Stellae sponte sua, jussaene vagentur & errent:
 Quid premat obscurum lunae, quid proferat orbem:
 Quid velit & possit rerum concordia discors:
 20 Empedocles, an Stertinum deliret acumen.
 Verum seu piscis, seu porrum & caepe trucidās,
 Utēre Pompeio Grospho; &, si quid petet, ultro
 Defer: nil Grosphus nisi verum orabit & aequum.

Vilis

9. CONFERTIM LIQUIDUS FORTUNAE RIVUS IN-AURET] Membranae omnes ubique LIQUIDUS.
 Eutyches tamen vetus Grammaticus p. 2160. Ab auimus, ait, inauro. Horat.

ut te
Confestim LARGUS fortunae rīvus inauret.
 Non placet.

Vilis amicorum est annona, bonis ubi quid deest.
 25 Ne tamen ignores, quo sit Romana loco res:
 Cantaber Agrippae, Claudi virtute Neronis
 Armenius cecidit: jus imperiumque Phraates
 Caesaris accepit, genibus minor. aurea fruges
 Italiae pleno defundit Copia cornu.

EPISTOLA XIII.

AD VINIUM.

Ut proficiscentem docui te saepe diuque,
 Augusto reddes signata volumina, Vini;
 Si validus, si laetus erit, si denique poscet:
 Ne studio nostri pecces, odiumque libellis
 5 Sedulus importes, opera vehementer minister.

v. 29. Vulg. DIFFUDIT.

29. ITALIAE PLENO DIFFUNDIT COPIA CORNU] Variant hic libri, alii *diffudit*, alii, *diffundit*, *defundit*, *defundit*. Ex postremis his alterutrum probamus: si *Defudit* cum Vossiano & Leidenfi legaris, post messem scripta erit Epistola; si *defundit* cum Blandiniis & Reginensi, ipso messis tempore.

2. SIGNATA VOLUMINA, VINNI] Repone *Vini*, ut recte adnotavit Torrentius; *Vinius* enim Romanæ familiae nomen; non *Vinnius*. Tacitus in Historiis passim, *Titus Vinius*; & Suetonius in Galba, c. 14. Gruterus in Inscriptionum opere p. 189. SER. GALBA. II. T. VINIO. COS. Vide Panvinium ad Fastos ann. MDCCXXII.

6. SI TE FORTE MEAE GRAVIS URET SARCINA CHARTAE] Henricus Stephanus ex libro scripto profert, *URGET*; atque ita unus codex Pulmanni, & alter Coll. Trinitatis pro varia lectione. Haud male fane dixeris, *Sarcina urget*: ut Plautus Poenulo IV, 2. *At onus urget*. *At tu appone, & respice ad me*. Fecero. Ovid. Fast. IV, 515.

Resistit & senior, quamvis onus urget; & orat
Tecta suæ subeat quantulacumque casæ.
 Placet tamen communis fere omnium membranarum lectio, *URET*: utpote figuratior & *τοντυρίεα*: quam & firmat Priscianus p. 1132. Horat. *Si te forte meae gravis uret sarcina chartæ?* ubi quattuor mihi inspecti codices *URAT*; ut &

hic habet Codex Coll. Trin. quod ab *urget* magis abscedit. Livius XXXVI, 25. *Aetolos propter paucitatem eosdem dies noctesque assiduo labore urente*: ubi liber Siganii *urgete*. Nimurum ea vocabula follemniter a Librariis confunduntur, de quo consule Nic. Heinssiu ad Amor. Ovidii I, 2.

8. CLITELLAS FERUS IMPINGAS] Nic. Heinssius in libri sui ora. *Alii*, inquit, *Fessus. Forte, sero*. Videtur eo inductus, quod Afini sint tardii. Sed nollem hoc viro sagacissimo excidisse. Cum enim *ferus* dicit Nofer, eo ipso ad Afinae cognomen alludit: *Ferus enim de afino recte dicitur*; ut alibi de equo, & cervo. Commodissime autem junguntur *Ferus impingas*: nimurum id. *Vinium hortatur & monet*, ne libellos intempestive & importune Augusto porrigit, quasi abjicere velle videatur; sed commodo tempore, & recunde, & rogatus denique ei tradat. Ceterum Loscheri editio & Veneta anni 1490. *FESSUS* quidem habent; sed nimis absurde. In omnibus membranis *FERUS*, & sic Prisciani codices quatuor loco jam citato. p. 1132.

12. SIC POSITUM SERVARIS ONUS] Daniel Heinssius pro solita sua infelicitate, *Postulat*, inquit, *lepor poëtae, qui est incredibilis in hac Epistola, rescribi,*

SEPOSITUM servabis onus.

quod

- Si te forte meae gravis uret sarcina chartae;
 Abjicito potius, quam quo perferre juberis
 Clitellas ferus inpingas, Asinaeque paternum
 Cognomen vertas in risum, & fabula fias.
 10 Viribus uteris per clivos, flumina, lamas.
 Victor propositi simul ac perveneris illuc,
 Sic positum servabis onus: ne forte sub ala
 Fasciculum portes librorum, ut rusticus agnum,
 Ut vinosa glomus furtivae Pyrrhia lanae,
 15 Ut cum pileolo soleas conviva tribulis.
 Neu volgo narres te sudavisse ferendo
 Carmina, quae possint oculos aurisque morari
 Caesaris, oratus multa prece, nitere. porro
 Vade, vale: cave ne titubes, mandataque frangas.

v. 14. Vulg. GLOMOS. 16. NE.